realizada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público al Gobierno del Estado de Hidalgo a través del 
oficio 351-A-UCEF-075 de fecha 15 de septiembre de 2025, así como los Criterios de Política Económica 
2026, se proyecta tener un crecimiento en las Transferencias Federales del 5.8%, lo que representa un 
monto de $3,729,052,692.00 (Tres mil setecientos veintinueve millones cincuenta y dos mil seiscientos 
noventa y dos pesos 00/100 M.N.). 

DÉCIMO CUARTO. Que, para el Ejercicio Fiscal 2026, las Transferencias Federales representarán el 
89.3% mientras que los ingresos propios un 10.7% del total del Presupuesto de Ingresos del Estado de 
Hidalgo, lo que mantiene un crecimiento sostenido en los ingresos propios en relación con el total del 
presupuesto. Para el presente ejercicio fiscal, analizando el comportamiento de los ingresos derivados de 
Convenios con la federación de los últimos años, se estimaron ingresos por $1,757,919,459.00 (Mil 
setecientos cincuenta y siete millones novecientos diecinueve mil cuatrocientos cincuenta y nueve pesos 
00/100 M.N.). 

En ese sentido, los recursos provenientes de las Aportaciones representan la principal fuente de ingresos 
para el Estado con un 44%, las Participaciones el 38%, los recursos recaudados de las Potestades 
Tributarias Locales y Organismos Descentralizados representan el 10.6% y el 5.3% restante corresponde

[...]

• Garantizar el derecho a la movilidad, accesible en disponibilidad, calidad y perspectiva.  

• Acceso al empleo a grupos vulnerables. 

• Impulsar la verificación vehicular. 

VIGÉSIMO SEGUNDO. Que, la presente Iniciativa para el Ejercicio Fiscal 2026, prevé ingresos por un 
monto total de $75,343,096,742.00 (Setenta y cinco mil trescientos cuarenta y tres millones noventa y seis 
mil setecientos cuarenta y dos pesos 00/100 MN), cifra mayor en un 6.1% a la estimada en el ejercicio 
inmediato anterior, monto que se encuentra sujeto a las variaciones que sufra el Presupuesto de Egresos 
de la Federación. 

VIGÉSIMO TERCERO. Que, se estima una recaudación de $8,040,000,554.00 (Ocho mil cuarenta millones 
quinientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 MN), que se conforma por Impuestos, Contribuciones de 
Mejoras, Derechos, Productos, Aprovechamientos y Venta de Bienes y Servicios en el rubro de Ingresos 

Propios, considerando las Dependencias del Poder Ejecutivo y sus Organismos Descentralizados, cifra

[...]

Operación del Programa “Circula Seguro”, sin que estos sean acumulables. 

d) Una Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil de Daños a Terceros y un Seguro de Vida, que forma 

parte de una póliza maestra, con los siguientes beneficios: 

1. Un monto asegurado de $150,000.00 (Ciento cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) de daños a terceros, 
con un deducible de 66 Unidades de Medida y Actualización (UMAS). 

2. Un Seguro de Vida por $50,000.00 (Cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) para el conductor del vehículo 

siniestrado sin costo de deducible.